Illud verò certum est, ad tæonis tractatum non pertinere venditiones, & emptiones, in quibus venditor vitia rei tacuit. In his enim recurrendum est ad edictum ædilium, quibus curæ præcipue est, ne emptores calliditate venditorum, vel dicto circumveniantur, l. 1. ff. de *adil. edict.* & Marcus Tullius de *offic. lib. 3.* ubi, cum ex duodecim tabulis factis esset ea præstari, quæ essent lingua nuncupata, à Jurisconsultis etiam reticentiae poenam esse constitutam, subjiciens post pauca, hoc ius civile à natura ductum esse, & secundum hanc sententiam M. Catonem pronuntiasse, *emptori damnium praestari oportere.* Quod etiam refert Mangil. in *lib. de evict. q. 1. in fin.* Et multo minus ululariz dicendæ sunt venditiones pretio currenti factæ, quamvis venditor sciat, pretium earum proximè minuendum esse, & taceat. Hic enim nulla usura est, & fingi potest, tamen si an id liceat, valde disceptatum sit inter Diogenem Babilonium, & Antipatrum eius discipulum apud eundem M. Tullium *loc. cit.* Antipatro videbatur, omnia patetacienda, & ne quid omnino, quod venditor norit, emptor ignoret: Diogeni, venditorem, quatenus hæc civili constitutum est, dicere vitia oportere, cetera sine insidijs agere, & quoniam vendat, velle quam optimo vendere. Et M. Tullius quidem Antipatri sententiam probat; sed Theologi cum Diogene sentiunt, posse scilicet mercatorem id dissimulare, & merces vendere suo pretio, ut eorum quidam docent apud Salas d. *lib. de empt. dub. 32. n. 3.* &

Malder *tr. 5. c. 2. dub. 3.* & ex Jurisperitis Fulgof. in 1. *quæro, de all. empt.* Covar. in *reg. peccatum, p. 3. §. 4. n. 6.* Pinell. ad l. 2. C. de *rese. vend. p. 3. cap. 2. n. 24.* & Frider. Martin. de *jur. cens. c. 6. n. 115.* quia, inquit, privata scientia venditoris communem affirmationem non mutat, sicut neque privata scientia emptoris; alioqui emptor non posset pretio currenti emere, si sciret, pretium esse augendum, quod tamen falsum esse, constat exemplo Joseph, Genes. 21. qui sciens futuram postea maximam caritatem, omne frumentum Egypti communi pretio comparavit, & quam plurimo vendidit, & exemplo etiam Thalesis Milesij, quod paulo ante memoravimus. Notat tamen Malder. *loc. cit.* subinde hoc esse præceptum charitatis, & interdum iustitiæ.

Praeterea nihil tenoris habent permutationes praesentium specierum, & mercium, ut olei pro frumento, vel vino, & lini, & cannabis pro terro, vel pellibus: idque verum est, etiam si inaequalitas sit in contractu, quia naturaliter licet contrahentibus se in pretio circumvenire, ut dixi ex l. 2. in *fin. ff. locat. & l. in causa. §. idem Pompon. ff. de minor. Harmen. epit. lib. 3. tit. 3.* & permutatio vicina est emptioni, & vicè emptionis obtinet, l. ult. ff. de *rer. permur. l. ult. C. ad. tit.* Molin. *disp. 396. num. 5.* quæ non rescinditur ex eo, quod res paulo maiore, vel minore pretio vendita sit, l. 8. & 15. C. de *rese. vend.* nisi immodica sit læsio, & ultra dimidium vere affirmationis, quo casu, ut rescinditur, & corrigitur venditio, l. 2. C. de *rese. vend.* Synopf. Basil. *lib. 19. tit. 5. cap. 58.* quæ addit, hoc & in liberis venditoris procedere: ita & permutatio, ut docent Cremenf. in *dict. lib. 2. numero 21.* Arius Pinell. in *prima part. capit. 3. numero 13. & 14.* & Joann. Azor. *part. 3. libr. 7. tit. de permutat. cap. 1.* quamvis ergo iniqua sit permutatio, in qua unus ex contrahentibus in damno est, usura tamen nulla est, vel fingi potest, secundum ea, quæ dicta sunt.

Imò licet permutatio fiat mercium praesentium cum ijs, quæ alio loco sunt, vel nondum extant, ut sunt fructus futuri, vel pendentes, adhuc sine dubio dicendum est, contractum legitimum esse. Ut enim fructus, & partus futurus vendi, & obligari possunt, l. 8. & l. fistulas, §. *frumenta ff. ne contr. empt. l. & quæ nondum, ff. de pignor. ita & permutari, ut tradit Navar. in d. cap. 17. num. 283.* Boninlign. de *camo. cap. 6. num. 9.* & Molin. *loc. cit.* ubi etiam rectè notat, permutationem iisdem regulis regi, quibus emptio, & venditio, nisi aliud lege constitutum sit.

Quamobrem, ut toleratur venditio, quæ praesenti pecunia fit, cum incertum est, fructus, vel merces plus, vel minus valituras tempore traditionis, ob æquale periculum, cui contrahentes se exponunt, ut dixi *num. 34.* ita prolius si probabiliter incertum est, merces, vel fruges, quæ in vicem rei acceptæ permutate sunt, & dari debent, plus vel minus valituras tempore traditionis, contractus scenoris suspicione vacat, & sustinetur, quia æqua est utriusque conditio, & docet Medin. d. *quæ. & Zalius in d. l. rogasti, §. si tibi, n. 7. ff. si cere. per.* ubi rectè monet, in hoc genere advertendum esse, quæ intentione hæc fiant, quis sit cursus temporis, quæ conditio, quæ spes fructuum, & an verisimile sit, quod fructus restituendi minus valeant, quam cum mutuum datum est, vel an consuetum sit, plus valere, & semper incrementum. Et consequenter si is, qui iam ex parte sua merces, vel fructus dedit, luenum captat ex dilatione temporis, & ex tempore, ut si quis rustico indigenti hordeum titulo permutationis hyeme tradat, recepturus totidem modios tritici tempore messis, quo secundum probabilem anni coniecturam certum est, triticum plus valiturum, quam hordeum tempore permutationis, usura hic latet, videtur enim hordei pretium mutuo datum, & id, quod plus est, in tritico recipi ob dilationem temporis, quod est usurarium, d. *cap. in evict. & c. conf. de usur. Nav. & Zaf. loc. cit. & Card. Tollet lib. 5. c. 30. n. 6.* ut in emptionibus, & venditionibus fructuum pendentium receptum est, eadem enim utrobique ratio est probandi, vel improbandi contractus.

Ceterum, quia destinata hæc fructuum pendentium, & futurorum sive emptio, sive permutatio plerumque aleam, vel captionem continet, & mare est, in quo multi animarum naufragium faciunt, optimum esset istius commercij genus prohibere, ut dixi *n. 26.* & refert Molin. in d. *disp. 396. n. 7.* in Lusitania esse constitutum. Nempe, ut inquit, ad vitanda mala, quæ inde oriebantur, prohibitum fuisse permutare triticum, vinum, oleum, vel quid aliud ad annonam spectans cum re alia in futurum tradenda, quam is, cum quo permutatio fit, non habeat ex suo, poena amissionis imposita ei, qui dedit, neque huic legi renunciari posse. Extatque severam quidem, sed singulare, ad hanc tractatum valde pertinens

pertinens, Senatus Tholosani arrestum apud Mainardum lib. c. 29. quo emptio lanarum per quendam mercatorem facta ab eo, qui nec mercator erat, nec lanas habebat, relictissima est, & pretium ad iudicatum pauperibus, & praeterea vetitum est negotiatoribus omnibus, ne lanas emerent, nisi à mercatoribus, vel ab ijs, qui oves habent, & nutriunt lub poena quatuor millium librarum, & alia arbitraria. Quod arrestum cessare puto, si emptio bona fide facta est, & iusto pretio: & venditorem hoc casu si deceperit emptorem, & lanæ non tradantur, teneri ad id, quod interest l. 2. ff. de act. empt. l. 8. & 9. de hær. l. & act. vend. & ex Navarr. ca. 17. n. 230. & fortasse in specie dicti arresti lanæ vilissimo pro rogato pretio venditæ fuerant, & magna emptoris iniquitas, & calliditas causam dedit dicto.

48 His consequenter dicendum est, cambia vera, & realia licita esse. Imò hoc permutatiois genus, si fraus absit, & ex bona fide agitur, non tantum licitum est, sed publice necessarium, tum ad permutandas pecunias, tum ad eas transmittendas in alias regiones, in quarum traiectione pericula subeunda sunt, & sumptus, & labores sustinendi: & proinde campliori licitum est lucrum aliquod arbitrio boni viri recipere pro mercede officij, quod in alium contulit, & laborum, & sumptuum, quos in redigenda, & transmittenda pecunia sustinet, ut dixi ex sententia quorundam *quæst. l. num. 33.* & scribit Coraf. lib. epist. *quæst. cap. 10. in fin. Card. Mantie. de sac. & ambig. convent. lib. 25. tit. 3. n. 14. & 15. Navarr. ad c. naviganti, n. 8.* & Theologi ferè omnes, qui hanc quoque juris partem attingere. † Ut olim argentariorum usum necessarium fuisse testatur Papin. in l. 8. ff. de pos. quorum munus refert Cujac. ad eund. subijciens, eorum fidem majorem olim fuisse, quam nunc sit eorum, qui eos hodie imitantur, id est eorum, qui nunc cambia exercent, de quibus agendum est *quæst. sequent.*

QVÆSTIO XXV.

De licitis, & illicitis cambijs.

SUMMARIVM.

1. Permutatiois nomen omnes contractus continet.
2. Permutatio propria est, in qua res pro rebus dantur, & commutantur.
3. Pecunia pro pecunia permutari potest.
4. Cambium literarum an apud veteres usitatum.
5. Cambium ex necessitate commerciorum, & regnorum inventum.
6. Nundinae cambiorum cur instituta.
7. Cambium pecuniarum à mutuo secerntur.
8. Pecunia res, & corpus quoddam. Pecunia vendi, & permutari potest.
9. Pecunia mercibus aestimari non potest.
10. Cambium minutum differt à mutuo.
11. Trapezita ab argenti distractioribus differunt.
12. Campfor in se mercedem recipiunt, & quo titulo.
13. In cambio minuto pecunia diversi generis exiguntur.
14. Collybus, quid ex ludeo.
15. In cambio minuto quomodo iniustitia committatur.
16. Pecunia praesens cum absente potest permutari.
17. Cambium quomodo sœnus recipere potest.
18. Cambium locale, & per literas an distinguatur à mutuo.
19. Pecunia non minus, quam alia res permutari possunt.
20. Mutuum natura sua aliquod temporis spatium exigit, ut reddatur.
21. In cambio locali tacite inest tempus, quo ad locum possit perveniri.
22. Mutuum est, etiamsi eadem die pecunia reddi debeat.
23. In cambio eadem pecunia reddi potest.
24. Cambium, ut mutuum, datione unius pecunia perficitur.
25. Contractus perficitur, dum contrahitur, non autem cum impletur.
26. Cambij contractus perfectus est, cum campfor accipit, aut dat pecuniam cambio.
27. In cambio, quantum fieri potest, res similes esse debent.
28. Cambium iustum est, quod eodem genere nummorum dissolvitur.
29. In cambio interdum fors principalis minuitur.
30. In cambio locali pecunia eiusdem qualitatis reddi potest, ut in mutuo.
31. In mutuo rei dominium primario conceditur.
32. De substantia mutui est, ut dominium transferatur.
33. Sigismundus Scaccia fatetur, differentias inter cambium locale, & mutuum coloratas tantum esse.
34. Ad cambium locale, & per literas pertinet. tit. eodem quod cert. loc.
35. Cambium literarum antiquis notum, & usitatum.
36. In cambio quando mutuum contractum intelligatur.
37. Campfor dum prius dat, vel accipit pecuniam, mutuum non contrahitur. Pecunia mercis rationem habere potest.
38. Campfor sui laboris, & officij mercedem iuste exigit.
39. Campfor si plus exigit, quam sit eius officium, non admittit sœnus, sed iniustitiam.
40. Cambia sicca, in quibus nulla sit transmissio pecuniarum, sunt usuraria.
41. Et huius rei ratio.
42. Cambia sicca sterilia sunt, & nihil à mutuo differunt.
43. Constitutio D. Pij V. de cambijs.
44. Comoda, qua ex cambijs realibus perveniunt.
45. Cambia, in quibus ratione maioris temporis maius lucrum percipitur, sunt illicita.
46. Campforum ob longius tempus plus capientium excusationes quaedam.
47. Qua tamen parum tuta quibusdam videntur.
48. Pius V. damnat cambia, in quibus pro ratione temporis lucrum capitur.
49. Navarr. sententia campforibus contraria.
50. Arbitrio iudicis in foro externo committitur, an frans temporis cambijs insti.
51. In cambijs de certa lucri quantitate pacisci est illicitum.
52. Pactum de eo, quod interest, prestando, si pecunia ad diem suo loco non solvitur, non est prohibitum.
53. Actiois in arbitrarijs habetur ratio eius, quod interest.
54. Pactum, ne lucrum cambiorum certam quantitatem excedere possit, non est illicitum.
55. Cambia nisi pro primis nundinis contrahi non debent.
56. Cambia etiam pro secundis nundinis fieri possunt, dummodo nihil amplius exigatur.
57. Pacta, ex quibus melior sit debitoris conditio, in cambijs non sunt prohibita.
58. Fernandi Rebeli sententia.
59. Qua non placet.
60. Cambia ad secundas nundinas rectè contrahuntur, cum proximè imminet.
61. Stipulatio ex re ipsa interdum capit dilationem.
62. Termini ad solvenda cambia longiores statui non debent, quam postulat loci distantia.
63. Lucrum in cambijs ex distantia locorum metiri debet.
64. Cambia sicca constitutione Pij V. damnata, & quibus modis agerentur.
65. Cambia per alios licite exercentur. Argentarij enim pecunias alienas sœnari dabant.
66. Campfor alienas pecunias exercens non tenetur, si debitor erat idoneus.
67. Nisi illi imputetur, quod non exegerit.
68. Campfor potest suo periculo alienas pecunias agitare pro certa pretio.
69. Cambium est siccum, cum nullis datis literis pecunia lucro redditur, ubi numerata est.
70. Nisi tantundem campforis interfit.
71. In mutuo licet creditori se indemnem servare.
72. Cambium siccum est, in quo litera quidem dantur, sed non mittuntur.
73. Cambium siccum est, cum litera mittuntur ea mente, ut inanes redeant.
74. In Lusitania sub poena amissionis pecuniae prohibitum est literas cambij mittere ea mente, ut inanes redeant.
75. Mercati Theologi adversus sicca cambia gravis sententia.
76. Campfor, cui pecunia suo loco non solvitur, potest alibi repetere.
77. Nimirum actione arbitraria ad id, quod interest.
78. Qua etiam datur debitori, si eius interest alio loco solvere.

Acturis breviter de arte nummaria & nummorum per-
mutationibus, illud in primis præmittendum est du-
plicem esse permutationis acceptionem, generalem vnam,
1 aliam specialem. † Generalis omnes conventiones continet,
in quibus aliquid utrinque datur, & accipitur, & proinde
ad contractus nominatos, & innominatos pertinet. Nam
& emptio permutatio quædam est, scilicet pecunie cum re,
quæ emittitur l. 5. §. 1. ff. de præscr. verb. & apud auctores
ea, quæ emuntur, pecunia mutari, & permutari dicuntur,
ut apud Colum. lib. 8. cap. 5. Plin. lib. 19. cap. 1. Valer.
2 Max. lib. 7. cap. 6. & alios. † Sed propria, & specialis per-
mutatio ad eos contractus pertinet, in quibus res pro rebus
dantur, domus pro agro, vinum pro tritico d. l. 5. præscr.
verb. l. 2. si cert. per. l. 1. in princ. ff. de contr. empt. qui primus,
& omnium vetustissimus contractus est, ut refert Aristot. lib.
1. Politic. cap. 6. & Paulus in d. l. 1. §. 1. de contr. empt. ubi
extant Homeri carmina, quibus testatur exercitum Græcorum
in Troiana expeditione ære, ferro, bobus, & pellibus
3 boum vinum permutasse; unde Eustathius Homeri interpres
ait (apud maiores omne mercimonium in permutatione
constabat.) Quod etiam notat Cujac. ad d. l. 1. de contrab.
empt. † Et non tantum cum res datur, ut res accipiatur,
permutatio est, sed placuit quoque pecuniam pro pecunia
permutari posse, tamen Paulus in d. l. 5. ubi omnem tractarum,
ob rem dari aggressus est, nullam huius nummariz
permutationis mentionem fecerit, nisi dicamus illam sub
genere do, ut des contineri. Ut etiam alij Jurisconsulti non
meminere, licet illud cambij genus, quod minutum vocant,
antiquis in usu fuisse compertum sit. Hæc enim erat pars
muneris eorum, qui argentariam facerent, ut tradit idem
Cujac. obser. lib. 10. cap. 14. in l. 9. §. 2. ff. de eden. & in
18. ff. de pos. ad Papin. ut etiam indicat vox illa callybus, quæ
antiquissima est, & extat apud Ciceronem act. 4. in Verr. &
apud Svetonium in Augusto, ut observat Budæus in adnota-
4 rat. ad l. ult. ff. de pign. act. & est id, quod pro permutatione,
& numeratione pecunie mensurijs dabatur. † Sed illius
cambij, in quo nummi presentes pro absentibus commutantur,
nullum in iure nostro, nec apud alios veteres certum vestigium
est. Nam licet pecunie trajicerentur, & fenoris nautici
mentionem fecerint locis plurimis, hoc tamen genus ad
mutuum, & fœnus retulerunt, quia cum usuras intra quosdam
fines licitas esse putarent, nihil solliciti fuerunt aliud
contractus genus comminisci, ex quo, & fenoris odia
declinarent, & non minus pecunie traherentur, & necessitatibus
commerciorum subveniretur. Itaque pecuniam gratuitam,
vel sub fenore terrestri, aut nautico veteres credebant
interdum ea lege, ut certo loco solveretur, ut constat ex
multis iuris locis, & præsertim ex l. 8. §. 1. ult. ff. de eo,
quod cert. loc. l. cum dicas. C. de mant. fan. l. 9. C. si cert. per. l.
5. obs. 122. de verb. oblig. † Sed quia progressiva temporis
5 observata est fœnus illicitum, & nefarium esse, & nihilominus
necessitas negotiatorum imò Regum, & Principum exigeret
pecunias in diversas regiones trajici, & transmitti, quod
re vera valde incommodum erat, & multis periculis obnoxium
inventæ est cambiendratio, quæ pecunie trajicerentur certo,
& honesto lucro ei constituto, qui alteri hanc operam
6 præstaret, ut tradit Salas in lib. de camb. dub. 8. num. 1. † Et,
quod magis est, quædam veluti nundinæ institutæ sunt,
& emporia cambiorum, in quibus nummi non fœcus, ac
aliæ merces pro cuiusque indigentia possent comparari,
ut notat Joan. Bapt. Scotia in select. Pontific. constit. epist. 107.
Theorem. 182. Itaque Italis, & alijs Europæ hominibus
per-suasum est illas confœderata fas esse sub cambijs nummos
agitare: & ut olim ex fenore, & pecunie leneratione argen-
tarij, & alij quibus supererat nummus, lucrum faciebant,
ita nunc ex cambijs questum facere, & locupletari. † Nam
licet difficile sit ignis ab eo cambio secernere, in quo pecunia,
quæ uno loco numeratur, alio loco solvi debet, cum in utroque
utrinque sit pecunia, & nummus pariat nummum, nihilominus
potuit excogitari ratio, quia isthæc adeo similia, & proxima
separantur. Quamvis enim nummus institutus sit, ut rerum
venalium pretium esset, vel ut ait, Paulus in l. 1. de contr. empt. ut
eius publica, & perpetua æstimatio difficultatibus permutacionum ex
7 æqualitate quantitatibus subvenerit, quod didicit ex Aristot. Pol. lib. 1. cap. 6. † Tamen quia pecunia res quædam est, & corpus quoddam
8 l. 1. §. quædam, ff. de divis. rer. l. 47. §. 1. de leg. 1. si us certus,
end. neque qualitatem hanc amittit, quod forma publica
percussa sit: interdum quasi res, & corpus accipitur non
quasi pretium, & mensura aliarum rerum, ut in l. si certus,
de verb. oblig. l. 3. ult. ff. de comm. l. numismatum, de usufr. d. l. si us certus, de leg. 1. & docet Cuiac. l. 2. §. mutui

datio, ff. si cert. per. & proinde instar aliarum rerum commodari,
vendi, & permutari potest, ut indicat l. 9. §. 2. ff. de fall. &
tradit Didac. Covarr. de veter. numismat. collat. cap. 7. n. 3. Belsin.
select. ex iure civil. antiquo. lib. 3. c. 8. Reginald. lib. 5. tract. 5.
num. 440. Azor. part. 3. lib. 10. c. 1. & alij passim notant. Neque
enim obtineri nunc videtur l. 1. C. Theod. si quis pecun. constan.
qua cautum erat, ne pecunie venderentur hoc addito, quia in usu
publico constituta præsumitur oportet esse non mercem. † Et licet
pecunia mercibus æstimari non possit, nec debeat, ut ait, l. si ita
42. de fideiuss. & Harmenop. lib. 3. tit. 6. in fin. placuit tamen
pecuniam pecunia æstimari posse. Et hæc ratione accepta pecunia
campforum ars, quæ in vendendis, & permutandis pecunijs occupatur,
licita est, & digna præmio, tamen honesta parum quibuldam
videatur, ut indicat l. 12. C. de cohort. Princip. & observat Sigon. de antiq. iur. Roman.
lib. 2. cap. 11. Nisi hic etiam avaritia suis artibus utatur, & sub
nomine cambij in medio foro latrocinetur, ut graviter conqueritur
Alciat. in l. usura in fin. de verb. signif. Sarmient. select. interp.
lib. 7. cap. 2. num. 8. ubi ita fertur, ut dicat campfores omnes
usurarios esse, & artem hanc sine usuris non consistere, quod
tamen, nimis severe dictum puto. Et sane cambium, quod minutum
est, & manente vocant, cum sit Græca fide, idest numerata,
& recepta utrinque eodem tempore, & sine dilatione diversi generis
pecunia ek cheiros eis cheira, Itali man per manu dicunt, & iuxta
illud Uarronis de, & sume, a fenoris, & mutui ratione remotissimum
est. Nam cum hic nullum temporis spatium intercedat, mutuum
intelligi non potest, quod datur ad alium temporis necessarii,
ut observat Sigismund. Scacc. de comm. merc. §. 1. quest. 5. num. 22. & Salas dub. 8. num. 2. sed vera
permutatio est, & contractus do, ut des, vel emptio, & venditio,
ut quibusdam placet. Nam nummis etiam vendi possunt, l. 1. C. Theod.
si quis solid. circuli. extor. & d. l. 1. si quis pecun. const. unde
argentarij argenti distractores dicuntur in l. ult. C. de pign. act. & l. 2.
in fin. C. de const. pecun. & argenti venditores in d. l. 12. C. de
cohort. princ. quod videlicet argumentum, quo nomine cuiusque
materie nummi significatur, vendant, & permutent, ut videtur
Cuiacio in obser. lib. 10. c. 14. & in l. si unus, 27. ff. de pact. † Tamen
magis putem hæc iura de ijs accipienda esse, qui argentum factum,
vel infectum vendunt, ut lanceas, pelves, & his similia, & aurifices
dicuntur, qui ex auro, & argento quædam faciunt, & vendunt l. scribis,
ff. de aur. & arg. dig. 2. C. Theod. de excusat. artific. & apud
Julium Firmic. lib. 3. Nam in d. l. 12. C. de cohort. princ. trapezite
ab argenti venditoribus separantur, ut ostendunt verba illa: trapezite
vel gemarum, argenteique vestiantur venditores, & nomine
argenti pecunia signata proprie non continetur, l. cum aurum in
princ. ff. de aur. & arg. leg. Sed si hæc emptio sit, si ve permutatio
nummularij, & mensarij, qui hoc cambij genus in aliorum gratiam
exercerent, aliquid mercedis nomine iusto possunt accipere si ve
publica auctoritate, si ve propria, & privata constituti sunt, si
nulla lege prohibentur, sunt enim utiles in magnis civitatibus, d. l. 8.
ff. de pos. ut de proxenetis ait Ulpian. in l. 3. ff. de proxen. nimirum
ratione operæ quam publice alijs, & in aliorum commodum præstant,
& propter sumptus, & labores, quos in redigenda, & spectanda,
& numeranda pecunia sustinent, ut tradunt Navarr. in comment. de
camb. nu. 19. ubi ait, hoc cambium omnium iustissimum esse,
Cardin. Mantice de tac. & ambig. conven. lib. 25. tit. 3. num. 14. Molin. disp. 399.
num. 1. & segg. Less. lib. 2. cap. 23. dub. 2. num. 8. Reginald. lib. 25.
quest. 8. num. 445. & tractat Salas d. lib. de camb. dub. 3. n. 2.
qui titulos singulos prosequitur, quibus Collybista, quid lucri
ex permutatione facere possunt, si ve monetam magnam pro parva,
& auream pro erosa, & argentea, si ve minutam pro magna,
argenteam pro aurea permutent. Nam utrumque sit in gratiam
eius, qui permutationem petit, & argentarium rogat, & ad utrumque
suscipitur officium, & geritur, instituitur taberna, & varia
pecunia redigitur, & servatur, & nulli alteri negotiationi
exponitur, nec persona alteri officio, & officio utili vacat ut
expendunt relati auctores, & Jacob. de Grass. par. 1. lib. 2. cap. 110.
numer. 12. Ludovic. Lup. de contract. & negot. lib. 2. cap. 2. concl. 1.
Didac. Covarr. de veterib. numism. collat. cap. 7. num. 4. Ceterum
necesse est in hoc genere cambij, ut collybus deduci possit
pecunias diverte aliquatenus rationis intervenire, ut docet
Salas dub. 3. num. 2. alioqui nihil hoc nomine exigi potest,
nisi forte pro spectacione, & numeracione pecunie. Quid enim
officij præstat nummularius si unam, & eandem, & eiusdem
formæ, & bonitatis pecuniam accipiat, & reddat, ut si pro
Hispanis Hispanicos nummos præstet. Sanè inanis, & inutilis est
hæc permutatio,

permutatio, & qui id agunt, nugari videntur, nemòque ita fatuus est, & otio abundans, ut argentarium accedat eiusdem qualitatis nummos recepturus: vel aliud cambij genus est, ut notat Molin. *in lib. disp. 358. num. 4.* Quo nomine M. Tullius d. *act. 4.* Verrem grauius lacefit, quod ex omni pecunia deductionis in Sicilia fecisset pro spectatione, & collybo, cum tamen Siculi uno genere nummorum uterentur, cuius rei meminit Bardeus *in adnot. ad d. l. ult. ff. de pigur. act.* ubi congruenter huic rei, quid collybus sit, explicat his verbis: *Collybus est id detrimentum pecunie, quod in rationibus emptionem auri appellant, & vulgo cambium dicitur, eum pecunia ad externas nationes exportanda est, & apud numularios alijs nummis commutanda. Vt si argentea moneta aurea mutetur, aut genera quedam pecunie abrogata, & antiquata, aut quouis modo repudiabilia in una provincia, aliisque genere permutantur sint ratio receptaque, & promulgata in ea provincia. Id enim, quod ex summa apud numularium decedit, & veluti deperit, collybus verbo Græco appellatur.*

Sed licet in hoc genere, cum scilicet presente utraque pecunia res agitur, tenus intervenire non possit, quia tenus exigat dilationem temporis, seu usum debite quantitatibus ad aliquod tempus, iniustitia tamen committi potest, ut si mentarius plus capiat, quam sit illud officium, quod alteri præstat iudicio prudentium, ut docent Medin. *de res. per usum. acquis. quest. 9.* Navarr. *loc. cit. num. 20.* Salas *dub. 3. n. 2.* Cardin. Mantic. *d. tit. 3. num. 14. vers. nam multis modis.* Sigism. Scaccia *in d. quest. 5. n. 22.* & Philipp. Faber *q. 2. disp. 47. num. 271.*

Præterea licet hoc cambij genus presenti, & numerata utrinque pecunia plerumque agitur, nihil tamen vetat presentem auream monetam pro absente alterius generis in eodem loco commutare. Nam & res presentes pro absentibus, & quæ nondum existunt, permutari possunt, ut adversus Sylvestrum, & Socum rectè docent Navarr. *loc. cit. n. 14.* Garc. *cap. 30. num. 8.* Molin. *disp. 396. n. 5.* & Pyrrh. Sicul. *in suo specul. confess. dispur. 19. quest. 21. numer. 2.* & docuerat Caietan. *in tract. de camb. cap. 6.* & probari potest ex *l. 2. ff. de rer. permur. c. l. 2. Cod. eod.* ubi dicitur permutatio esse similis emptioni: constat autem res futuras, & nondum natas, veluti fructus rebus vendi posse, *lib. 8. l. 34. §. 2. l. 78. §. frumenta. ff. de contrab. emptionib.* ut etiam pignori dari *l. 15. ff. de pigur.*

Illud sane interest, ut si nulla fide habita res transigatur commercium ab omni usura suspicione sit alienum, tamen iniustum esse possit, ut proxime dictum est. Sin vero pecunia ex aliqua parte prærogatur, non iniusta tantum, sed & foenus hic irrepere potest, si forte ex eo, quod pecunia prærogata est, is qui dedit, lucrum aucupatur, & caput. Hoc enim in cambijs temper attendendum est, num ratione temporis, & ex solo tempore, tanta solutionis aliquid ultra sortem accipitur, quia quicquid ratione solus temporis accipitur, lucrum usurarium est, & illicitum, ut rectè notant Molin. *in d. disp. 358. n. 4.* & quidam apud Seacciam §. 9. n. 7. Toletus & alij Theologi apud Scortiam *d. Theorem. 284.* & P. Faber *loc. cit. n. 270.* & novissime Emin. P. de Lugo *disp. 28. n. 7.*

Sed cum de cambio agitur, quod per literas, seu locale, & ad nundinas vocant, in quo non illud principaliter intenditur ut pecunia unius generis cum alia alterius generis commutetur, veluti argentea pro aurea, sed ut quod uno loco accipitur, alio loco restituatur, difficile est illud a mutuo discernere, quod tamen ad Iuriconsulti officium valde pertinet ex Vlpiano *in lib. l. ff. de just. & iur.* Nam hic necesse est unum ex contrahentibus alterius fidem sequi pro re, quæ functionem recipit, ideoque hic creditam pecuniam habet, *l. 1. c. 2. §. mutui datio ff. de reb. cred.* Ex rationibus Theologorum, quæ sunt apud Salas *dub. 1. num. 3.* & Scortiam *Theorem. 283.* non satis hæc separant.

Prima est, materia cambij est sola pecunia, mutuum vero etiam in alijs rebus consistit, quæ usu consumuntur, nec triticum, vinum: sed hæc ratio parum movet, quia non tantum pecunia, sed & res aliæ permutari possunt, ut pro vitico vinum, *d. l. 2. de reb. cred. l. 1. ff. de rer. permur.* nam, & vendi possunt, ut ait, Salas *loc. cit.* quod si dicant cambium pecuniarium in sola pecunia consistere, dicam etiam mutuum pecuniarium in sola pecunia fieri posse, ideoque hæc in re humani cambium nihil à mutuo differre.

Secunda ratio est, quia mutuum natura sua postulat intervallum temporis inter dationem, & restitutionem rei creditæ. Mutuum enim damus indigenti, & roganti ad usum temporis necessarii, ut ex Nonio Marcello, &

Cuiacio dixi, & indicat Paulus *in d. l. 2.* dum ait: *mutuum damus recepturi non eandem speciem, sed genus, quod spatium temporis postulat, ut de re commodata dicimus cuius usum is, qui comodat ut interpeti ve auferre non potest, ut ait idem Paulus *in l. 17. §. 3. ff. commod.* Accambium non desiderat tempus nisi per accidens, ut cum permutatur pecunia præsens cum absente. Sed responderi potest cambium locale, & ad nundinas, de quo agitur, non per accidens, sed ex natura sua, & necessario dilationem postulare. Illi enim tacite inest tempus, in quo ad locum perveniri possit, & nundinæ agitentur, *l. 2. §. qui ita, ff. de ex. quod cert. loc. l. 73. c. 137. §. 2. de verb. obligat.* Et proinde non minus intervallum exigat quam mutuum, quod certo loco solvi debet. Deinde utin mutuo nec esse est creditorem alienam fidem sequi, *d. leg. 1. de reb. cred.* ita & in cambio locali, & per literas necesse est. Denique ut si fieri posset, ut pecuniam quam dedi, Genæ, reciperem Lugduni eodem met die, non desineret esse verum cambium, ita si fieri posset, ut pecunia quam Romæ credidi, & Lugduni mihi dari stipulatus sum eodem die mihi solveretur, non desineret verum mutuum esse, siquidem mutuo dans, & rem creditam sibi dari stipulatus certo loco tantumdem temporis ad solvendum concessisse videtur, quo ad eum locum perveniri possit, & proinde nulla differentie ratio hic deprehendi potest. Et subijciam hæc, quod ait Cuiac. *in d. l. 2. §. mutui datio, non esse quidem mutuum, si id agatur, ut quod datur extemplo reddatur: sed restricta est: verum mutuum esse si id agatur, ut vel eodem die reddatur.* Plautus in Pseudulo, inquit, *Inventis opus est argentum inini, quas bodie reddam.* At non minus res ridicula est, ita cambium per literas, vel ad nundinas contrahere, ut statim pecunia reddatur.*

Tertio inquirunt. In mutuo potest restitui eadem numero pecunia, veluti si debitor ea non sit usus: in cambio saltem numero diversa esse debet, sed quid vetat in hoc genere cambijs eandem pecuniam reddere, & ex istdem nummis cambium dissolvere, si forte is, qui prior recipit pecuniam ea non sit usus, & eam transfudit in locum, in quem solvere promisit: certe nulla ratio est, quæ id vetet, quia nummi illius sunt. Nisi proponatur aliud inter contrahentes actum esse, ut scilicet in alio monete genere solutio fiat, quod & in mutuo receptum est, *l. 99. ff. de solut.* nisi capio aditum fraudem debitoris, quæ non minus à cambio abesse debet, ut proinde nullum est ex hac parte discrimen.

Quarto mutuum datione unius pecunie perficitur, cambium vero non perficitur, sed inchoatur usque ad traditionem alterius pecunie. At nihil hinc etiam discriminis intelligi potest. Nam, & cambium non minus ex datione unius pecunie perficitur, quia accepta pecunia debitor efficaciter obligatur ad illius restitutionem eo loco quo dari convenit: quod dum fit, contractus cambij non dicitur perfici, sed dissolvitur. Et ut cum mutuum accipimus, si retro pecunia tantumdem solvimus, mutuum dissolvitur, *l. prone 80. ff. de solut.* eodem modo cambium dissolvi dicendum est. Dicam speciatim: Contractus tunc perfici intelligitur cum contrahitur veluti emptio, statim ac inter contrahentes de re, & pretio convenit, nec pretij solutio aut rei traditio necessaria est, ut perfecta intelligatur, siquidem consensu perficitur *Justinian. de oblig. ex contrab. lib. 1. in fin. l. 8. in princ. ff. de contrab. emptio. d. l. 1. ff. de pericul. & comm. rei vend.* quando vero res traditur, & solvitur pretium, tunc contractus non dicitur perfici, sed adimpleri, *l. 4. Cod. de action. emptio.* & notat Molin. *disp. 337. in fin.* Partim ratione cambij contractus perfectus est, cum celebratur, & campfor numerat, vel accipit pecuniam certo loco, vel in nundinis restituendam, unde ex eo datur actio adversus promissorē, *l. 1. §. in bonæ fidei, ff. de us. quod cert. loc. cum vero is, qui pecuniam solvere promisit, eam solvit, non perficitur contractus, sed implentur, & restitutioque pecunie dissolvitur, & extinguatur cambium, & promissor liberatur. Idemque omnino fit in mutuo. Nam mutuum numerata, & recepta pecunia contrahitur *l. 52. de oblig. & act. Instit. quib. mod. re contra. oblig.* Harm. *lib. 3. tit. 5. in prin.* & ex eo datur conductio, ut tantumdem restituatur, quod dum fit, debitor implet fidem, & obligatio liberatur. *Inst. quib. mod. toll. obl. l. 107. ff. de sol. qua mobrem, ut ovum ovo simile est, ita hæc in re mutuum, & cambium literam conveniunt.**

Quinto ait Scortia *d. l. Theorem. 284.* In cambio sui natura res quantum fieri potest debent esse diverse: in mutuo vero, quantum fieri potest debent esse eadem. Sed respondeo in utroque quantum res patitur, idem genus reddi debere. Nam cum utrumque negotium ad iustitiam commutativam pertineat, idem saltem in genere reddendum

dum est, ut aequalitas quantum fieri potest inter contrahentes servetur. Quod verò dicitur cambium res exigere diversi generis, hoc ad cambium minutum pertinet, non autem ad locale, de quo agimus, in quo idem genus restitui debet, nisi aliud conventum sit. † Imò iustum, & legitimum mutuum est, in quo id agitur, ut eiusdem generis, & eadem bonitate solvatur, qua datum sit, cum etiam id actum intelligatur, lib. 3. ff. de reb. cred. Instit. quib. mod. re contr. oblig. ita iustissimum erit cambium, ex quo pecunia eiusdem generis, & quantitatis alio loco solvi debet, quod inter alios probant Conrad. de coner. q. 99. suppl. 4. Soc. de iust. & iur. lib. 6. qn. 8. & 10. & Laym. lib. 3. tract. 4. cap. 19. n. 18. quare cum in contractibus quantum fieri potest aequalitas servanda sit, id in cambio etiam servari oportet, ideoque nollem viros Theologos dicere in cambio, quantum fieri potest res diversas esse debere.

Sexto objicit idem auctor. In mutuo principalis fors haud minui debet: in cambio autem potest licite evenire, ut campfor in forte damnum faciat, ut apud Alexandr. in cons. 63. in fin. lib. 2. sed in mutuo aequè id contingere potest veluti cum numeratis nummis aureis exempli gratia nummi imaginarij in obligatione sunt, potest enim fieri, ut debitor tempore solutionis, si aucta est aureorum potestas, minori numero aureorum, quam acceperit, debitum exolvat, ut docet Natta in cons. 452. & alij citatis Ant. Faber. de var. comment. debit. solut. q. 8. Sola in tract. de monet. cas. 8. & Gasp. Anton. Thefaur. de augment. monet. p. 2. n. 18. ubi refert ita iudicatum. Unde posito, quod idem genus pecuniae, & eodem loco in utroque contractu solvi debeat, quod nihil vetat fieri, & eadem copia, & inopia pecuniae par est mutui, & cambij causa, eadem campforis, & creditoris conditio. † Et consequenter his puto si campfor, sibi centum nummos aureos Placentiae aut Genus dari stipulatus sit, totidem aureos promissorem reddere oportere, sive aucta, sive diminuta sit aureorum potestas, dummodo sint eiusdem formae, & qualitatis l. Paulus 99. ff. de solut. cap. olim. de cons. Nam, & in mutuo id receptum est, ut docet Cuiacius in d. §. mutui datio, ubi subjicit id in vino etiam mutuo dato servari, ut quae quantitas data est, eadem reddatur omnino, sive auctum, sive diminutum sit vini pretium, leg. vinum, ff. si cert. pet. & leg. 12. Codit. de est. empt. & dixi qual. 14. numer. 4. quamobrem hac in re creditor, & campfor eandem fortunam sequuntur. Neque tenentur contrahentes imaginarios nummos in contractum deducere, si nolint, nisi lex aliqua id veret: neque id ad substantiam, vel iustitiam contractus pertinet.

Denique ait Scortia: In mutuo per se, & primario conceditur usus rei, & consequenter, & per accidens dominium rei. At verò in cambio per se, & primario dominium transferitur. Sed respondeo imò in mutui datione dominium rei primario concedi, consequenter verò usum, quia cum mutuum in ijs rebus tantum consistat, quae usu consumuntur, primo congruum est, ut is, qui mutuo accepit, dominus sit, ut veluti re sua uti, & abuti possit l. 12. C. mand. & ut eius sit periculum l. 9. in fin. ff. de reb. cred. l. 4. plane, & l. 18. & 19. & l. ult. ff. comod. † Unde proprium mutui, & de illius ratione est, ut dominium transferatur, ut indicat satis, quod ait, Paulus in l. 2. §. 2. si cert. pet. (mutuum appellatum esse ab eo, quod de mer. tuum fiat, & ideo si non fiat tuum, non nasci obligationem) idemque ostendit manifestè, quod dicitur Instit. quib. mod. re contr. oblig. in princ. Mutui datio in ijs rebus consistit, quae pondere, numero, mensura constant: quas res aut numerando, aut metiendo, aut adpendendo in hoc damus, ut accipientium fiant, & non ait, ut accipientes eis utantur. Denique ut permutantes oportet esse dominos l. 1. Sidesque, ff. de ver. permus. ita & in mutuo oportet dantem dominium esse d. l. 2. §. 4. ff. si cert. pet. & proinde cum in cambio per se, & primario dominium transferatur, ut Scortia ait, & idem sit in mutuo, ut manifestum est, nullum ex hoc capite inter mutuum, & cambium discrimen intelligi potest.

Scio has differentias, aliasque recensere, & expendere, Sigismund. Scacc. in §. 1. quest. 4. ex Theologorum Scholare desumptas: sed tandem num. 16. ingenue ait, se hasce differentias retulisse, non quia censeret veras, & reales esse, ut loquitur, praesertim in cambio literarum nundinalium, uno facili negotio subverti posse, cum sint inquit, solum colorate ad palliandum mutuum, seu verius usuram, quae latere potest in hoc genere contractus: voluisse tamen recensere, ut ex eis cambij naturam certius indagare possimus.

Quamobrem cum nulla diversitatis ratio proponatur, qua mutui datio à cambio literarum discernatur, videntur hac nomine tenus differre, & cum cambium per litteras

contrahitur, nihil nisi mutuum verè contrahi certo loco restituendum, & proinde videtur is, cui pecunia cambio data est, ut eam Romae, & Lugduni solvat, non alio modo obligari, quam is cui pecunia credita est, ijs in locis solvenda: & creditor non alio iure uti posse, quam is qui certo loco pecuniam sibi dari stipulatus est: denique ad hoc negotium pertinere de eo, quod cert. loc. & ad haec iura in his negotijs recurrendum esse. Et hic est sensus, & sententia Conrado de contract. quest. 99. & Sarmient. in d. cap. 2. † Ex quibus tentari potest hoc genus cambij antiquis etiam usitatum fuisse, licet quidam id negent, ut Fernand. Vasquez lib. 6. controvers. cap. 60. num. 9. Quasi vero non eadem illos necessitas impulerit trajiciendi, & permutandi pecunias, & quod uno in loco numerabatur, alio loco dari, & solvi ob utilitatem scilicet loci, vel temporis, quae plerumque intervenit, ut indicat lib. 2. in fin. & l. 3. eod. ritul. extantque huius commercij vestigia in l. cum dicas, C. de navar. sen. lib. 9. Cod. si cert. pet. l. 8. & ultim. ff. de eo, quod cert. loc. l. si in Asia 12. in princ. ff. de pos. l. qui Roma, ff. verb. oblig. & alibi passim, & praerterea in lib. 16. ff. de senat. cons. Maced. in qua quidam filiusfamilias, qui absente patre quasi ex mandato eius pecuniam acceperat, ad eundem literas emisit, ut eam pecuniam in provincia solveret & in leg. 3. Cal. de futur. Sanè huiusmodi literas, cambij literas dicere possumus, & hic cambij negotium esse contractum. Revera igitur praesens temporibus cambia agitantur, quamvis hoc nomine non vrentur, quod deinde huic negotio tributum est à recentioribus nummularijs, ne pecunias sub usuris credidisse viderentur, & ut mutui odia declinarent, ut initio huius quaestiones adnotatum est.

Ego in re tam ancipiti puto spectandum esse, quid actum sit, ut in reliquis causis leg. in conventionibus, de verbor. signific. leg. 24. ff. de pos. Nam si pecunia, quae hic intervenit, non eo animo datur ad numerum, vel pondus, ut accipientis sit, eaque utatur ad usum temporis necessarii, sed ad aliam causam, ut scilicet pecunia trajiciatur, & transferatur: denique ut quod hic numero, alibi recipiam tunc non mutuum contractum esse, sed aliud negotium, videlicet do, ut des, tamen per accidens fiat, ut recipiens ijs nummis utatur, ut suis, cum mea nihil interfit eisdem in genere mihi suo loco numerari. Non enim omnis numeratio mutuum facit l. 19. ff. de reb. creditor. leg. 3. §. non satis, ff. de obligat. & action. Theophil. Instit. quib. mod. re contrahit. oblig. §. 1. Sed ea tantum, quae ideo fit, ut obliget debitorem, ut post usum temporis necessarii reddat idem genus. † Quare cum in hoc negotio, dum campfor prior accipit pecuniam, ut alibi solvatur, non haec mens, & intentio est eius, qui dedit, ut velit campforis fieri pecuniam ad illius usum, & utilitatem, sed ad alium finem, scilicet ut campforis opera tantundem alibi recipiat, consequens est hic nullum mutuum esse contractum. Idemque est, si vice versa campfor prior numeret pecuniam alibi recipendam, quia si traus absit, & sincere omnia fiant, non eo animo pecuniam dat, ut in creditum ear, & nummos faciat accipientis ad usum temporis, sed utrogantem eximat oneri, & periculo transvehendae pecuniae, quam alio loco habet. Initium enim contractus semper spectandum est, origo, finis, & causa contractus leg. 8. in princip. ff. mand. l. 7. & 12. ff. ad S. Cons. Macedon Merend. lib. 3. cap. 1. num. 2. ubi ait, contractus ex fine distingui. Et proinde utroque casu pecunia non quantitatis, & certa pecuniae rationem habet, ut in datione mutui, sed rei & corporis cuiusdam, quod permutari potest, & ex uno loco in alium transferri. Neque mirum, aut novum est, ut eadem pecunia, quae mutui dationis aut emptionis instrumentum esse potest, ex voluntate contrahentium rei, & mercis loco habeatur, ut indicat l. ult. ff. de condit. caus. dat. in pecunia spectata, ut res, & spec. es quaedam facit permutationem, quae procul dubio emptionem facere potuisset, si utrius pretium numerata fuisset.

Sed quodcumque negotium contrahatur, puto campforem sui officij mercedem iuste percipere, nimirum pro labore, & sumptibus, quos in trajicienda pecunia sustinet, & propter pericula, quae in aliorum gratiam subire cogitur. Nam quod diximus obligationem re contrahi non posse, ultra quam datum sit, id intelligitur, nisi contractus alius, vel pactum interveniat factum, & operam conuenens, quae mercedem mereatur, ut docent alij plurimi, cum Purpurat in l. petens numero 76. C. de pact. & ex Theolog. Reginald. lib. 25. cap. 12. num. 246. unde cum hic non tantum contrahatur creditum, sed aliud negotium, & factum interveniat scilicet obligatio trajiciendae,

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

trahendæ, & transmittendæ pecuniæ, & sine fœnoris fraude potest nummularius laboris sui, & periculi mercedem exigere, ut probat d. l. 12. in principia, ff. de pos. his verbis: si in Asia depositum fuerit, ut Roma reddatur videtur id actum, ut non impensa, eius id fiat, apud quem depositum sit, sed eius, qui depositum, & probat etiam d. lib. 122. §. 1. de verb. obligat. Quod sentit Sarmient in d. cap. 2. num. 7. Fernand. Vasquez in d. c. 60. n. 12. & 27. Gratian discept. lib. 4. cap. 652. num. 2. & 3. & tandem post multa Sigisf. d. §. 1. quæst. 7. num. 74. subiciens debitores ad hanc mercedem teneri ex iustitia commutativa non quidem vi mutui, sed vi alterius iusti contractus. † Imò licet campfor maius lucrum recipiat, quam sit illius officium, ultra quam debeat ratione illius operæ communi estimatione eorum hominum, qui in foro versantur, usura hic nulla est, sed iniustitia tantum, nihil enim exigitur ratione temporis, & ob mutui dationis officium: sed ex eo tantum, quod pecuniam, quam hic campfor dat, alibi recipere, vel quam hic accipit alio in loco solvere cogitur: maiorem autem operæ suæ mercedem exigere; quam ea sit, ad usuram non pertinet, non magis, quam sit quis maius periculi pretium stipulatus esset, vel pluris operam suam locasset, in quibus iure civili licet contrahentibus sine dolo, se in pretio circumscribere l. 22. & l. 23. ff. locat. l. 16. §. 4. ff. de minor.

39 Quamobrem cambia illa, quibus re vera nulla sit transmissio pecuniarum, & quæ sicca dicuntur, & finguntur inter contrahentes, usuraria censeri debent Fabian. in lib. de camb. part. 1. num. 21. Sot. de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 10. art. 1. Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 52. idem uno ore affirmant alij Theologi apud Salas dubio 14. & Scortiam Theor. 307. His consentiunt iuris auctores, ut Barlat. in cons. 395. n. 27. & 29. lib. 4. Gabriel. in cons. 158. num. 1. lib. 2. Becan. in cons. 213. num. 43. lib. 2. Lup. comm. 9. §. 2. num. 36. Cardin. Mant. in de. 283. n. 1. Peguer. in dec. 35. num. 4. Joan. Bapt. de usur. comment. 3. §. 2. num. 65. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 5. num. 17. ubi ait, huiusmodi cambia omni iure reprobari, & Alphons. Narbon. ad novas leges Hispan. lib. 5. tit. 8. l. 13. glof. 2. n. 15. & 17. ubi ait, totius orbis consensu illicita videri. † Errationem huius rei assert Salas his verbis:

40 Cum in eiusmodi cambio nulla sit formalis, vel virtualis pecunie transmissio de loco ad locum, nec vera reuolutio eius, qui ibi pecuniam habeat a transmissione illius in locum, vel cambium accipitur: imò neque sit permutatio pecunie unius loci pro pecunia in alio, sed sit commutatio pecunie in hoc loco pro alia cum augmento in eodem loco ratione dilationis, utique in ea cambio non aliud certitur quam mutuum cum incrementum pro expectata solutione, quod est usurarium. † Quamobrem non male huiusmodi cambia sicca dicuntur, quia sterilia sunt, vel esse debent, & redditum referre non valent, cum enim huic nummularia commutationi mutuum insit, imò sit verum, mutuum; denique eiusmodi contractus nihil re ipsa à mutui dationibus differant, consequens est nihil ultra sortem hic capere, vel stipulari fas esse. Nam, & ex mutuo ultra sortem nihil sperare licet. Vnde ut mutuum recte siccum dixeris, quod scilicet natura sua accessione rejiciat, & ut tere, quæ sicca est, & omni humore caret nihil producere potest: ita hoc cambij genus sterile est, neque recipit accessiones nisi usurarias, unde nascitur restituendi obligatio, ut iidem auctores docent, & Scortia loc. cit. † Sed quid quarimus testes cum huiusmodi cambia veluti usuraria damnantur aperitissime ex constitutione Divi Pij V. quam subiciam, cum enim lex sit regula iustorum, & iniustorum, ut ait l. 2. ff. de legib. sit prorsus Divi Pontificis constitutio nobis dux, & regula esse debet ad iustitiam cambiorum dignoscendam. Aut ergo Pontifex: In eam pro nostro Pastoralis officio curans diligenter incumbimus, ut D. N. ovis opportuna pro animarum salute remedia adhibere minime differamus. Cum itaque ad aures nostras pervenerit, legitimum cambiorum usum quem necessitas, publicaque utilitas, induxit, sepe numerata ob illiciti questus cupiditatem sic depravari, ut sub illius prætextu usuraria pravitatis a nonnullis exerceatur, insperationibus, quæ super his nuper factæ sunt, hæc perpetuo valitura Decretali responsum esse duximus, ut neque dolosis sua fraus suffragetur, neque ignarus perdat insensitia, sic enim Pastoris officium exequimur, dum gregem nobis commissum ab æterna damnationis periculo eripere modis omnibus studemus, §. 1. Primum igitur damnamus ea omnia cambia, quæ sicca nominantur, & ita finguntur, ne contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quæ loca si qui pecuniam recipiunt, literas quidem quas cambij tradunt, sed non mittuntur, vel ita mittuntur, ut transacto tempore unde processerant, inanes referantur, aut etiam nullis huiusmodi literis traditis pecunia vel de-